
1 

 
SYNDICAT INTERCOMMUNAL 

D’EAU POTABLE ET 
D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF 

DE SALLES MIOS  
 
 

Rapport Annuel  
sur le Prix et la Qualité du Service  

Public de l’Assainissement Collectif 
 
 

Exercice 2017 
 
 
 
 
 
 

Rapport annuel relatif au prix et à la qualité du service public de l’assainissement collectif pour l'exercice 
présenté conformément à l’article L2224 - 5 du code général des collectivités territoriales et au décret du 2 mai 2007. 

Les informations sur fond bleu sont obligatoires au titre du décret. 
 

Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur, la définition et le calcul des différents indicateurs  
peut être obtenu sur le site www.services.eaufrance.fr , rubrique « l’Observatoire » 
[...]
− Volume moyen journalier = 300 m

3
/j (soit 67 % de la capacité nominale de la station). 

− Le débit nominal a été dépassé à 27 reprises en 2017 (81 en 2016). 
− Le centile 95 s’établit en 2017 à 498 m

3
/j, soit 111% du débit nominal (450 m

3
/j). Sur 5 ans, il est égal à 

768 m
3
/j (débit de référence) et représente 171% du débit nominal. 

 

Même si l’on constate une baisse significative du nombre de dépassements du débit nominal, l’impact des eaux 
parasites d’origine météorique demeure très important. Le volume maximum, mesuré le 10/12/2017 par temps de 
pluie, représente près de 5 fois le volume moyen journalier mesuré par temps sec. 
 
47 jours avec déversements directs au milieu naturel en entrée de station (A2) ont été comptabilisés en 2017 dont 
16 supérieurs à 10 m

3
. Le volume total déversé en 2017 est de 920 m

3
. 

Le volume maximum déversé est de 134 m
3
 enregistré le 10 décembre 2017. 

 
Une étude diagnostique des systèmes de collecte et de traitement des eaux usées du syndicat de Salles-Mios a 
été réalisée en 2016 et 2017. 
 

Station d’épuration : 
 
Aspect général : 
 
La station est vieillissante. Certains ouvrages sont endommagés et nécessitent une réhabilitation. Les abords de la 
station à proximité de la Planquette sont érodés. 

 
Prétraitements : 
 
Le tamis à vis fonctionne correctement ; par forts débits, une partie des effluents est bipassée et rejoint 
directement le poste de relèvement. 
 

Les refus (25 T.) sont évacués par une entreprise spécialisée et incinérés (idem 2016). 
 
Traitements : 
 
Les charges moyennes à traiter, calculées sur le paramètre DBO5, sont égales à 55% de la capacité de la station 
(64% pour le paramètre DCO). Toutefois ces valeurs sont sous estimées en raison d’un sous comptage en entrée 
de station.   
 

 
 

La turbine d’aération et l’agitateur fonctionnent correctement. 
 



Station : SALLES - Code national : 0533498V001 - Année : 2017 

Les réglages des équipements électromécaniques et des extractions permettent de traiter de manière satisfaisante 
la pollution admise sur la station essentiellement à partir de mars 2017. Les apports en oxygène permettent 
d’assurer un bon processus de nitrification/dénitrification, à l’exception du bilan réalisé en novembre en excès 
d’aération.  

 
 
Qualité du rejet : 
 
2 dépassements des valeurs limites fixées dans l’autorisation de rejet se sont produits en février sur le paramètre 
DCO et en novembre sur le paramètre NO3. 
Le niveau de traitement des effluents demeure globalement satisfaisant en dehors de ces deux mesures. 
 

 

 
 
Surveillance du milieu : 
 
Mesures amont/aval du milieu récepteur en 2017 : 1 mesure en hautes eaux et une en basses eaux  
L’état de la Planquette est médiocre ou mauvais en amont du rejet de la station et garde le même état en aval. 
Toutefois des éléments du rejet, notamment le Phosphore total ou l’ammonium  impactent la qualité du milieu. Cet 
impact est plus marqué en période de basses eaux. 
 
Evolution du suivi physico-chimique : 
 

13/04/2016 16/08/2016 04/04/2017 19/07/2017 

Amont 
classe médiocre bon médiocre Mauvais 

Elément limitant COD O2,Tx sat,O2,PO4 DCO, MES, COD O2,Tx sat,O2, MES, Pt 

Aval 

classe Mauvais Mauvais médiocre Mauvais 

Elément limitant NH4, Pt, PO4, COD
O2,Tx sat,O2, NH4, 
NO2, PO4, Pt, COD 

DBO5, DCO, MES, 
COD, NH4, PO4, Pt, 

COD

O2,Tx sat,O2, DCO, 
MES,  NH4,NO2,Pt, 

PO4, NO3

Elément du rejet impactant NH4, Pt, PO4 
NH4, NO2, PO4, Pt, 

COD 
DBO5, NH4, PO4, Pt, 

COD 

O2,Tx sat,O2, DCO,   
NH4,NO2,Pt, PO4, 

NO3 

Déclassement sous le bon état NH4, PO4, COD PO4, Pt 
COD, NH4, PO4, Pt, 

COD 
O2,Tx sat,O2,  

NH4,NO2, 

 
Autosurveillance : 
 

En entrée, Les conditions d’exécution de la mesure ne sont pas satisfaisantes en raison de la présence de 
graisses sur les parois du chenal de mesure et de sables dans le fond de l’ouvrage. Une mesure par débitmètre 
électromagnétique sur canalisation en charge est plus appropriée pour l’eau brute. 

Norme DCO 

Norme DBO5 

Norme MES 

Norme NO3 

Norme NH4 

Norme NO2 

Norme Pt 



Station : SALLES - Code national : 0533498V001 - Année : 2017 

Le problème de mouvement de balancier dans le chenal de mesure de sortie perdure. 
Un débitmètre de type « hauteur / vitesse » a été installé sur la canalisation de déversement des eaux brutes vers 
la Planquette. Les conditions de réalisation de la mesure des bipasses  sont correctes. 
Le préleveur d’entrée ne permet pas de réaliser des prélèvements dans des conditions satisfaisantes. 
 
 
 

Filière boues : 
 
Les boues produites en excès ont été, soit : 

• stockées dans un silo puis déshydratées au moyen d’une unité mobile (de janvier à mars 2017) ou 
transportées sur la station de Salles 2 pour y être déshydratées (de avril à juillet 2017) 

• directement envoyées dans un géotube (second semestre 2017). 
 

− Production de boues théorique = 26,78 tMS. 
− Production de boues réelle = 40,63 tMS (valeur annuelle déclarée par l'exploitant)  
− Taux de production de boues = 1,52. Ce taux est élevé en raison d’une sous estimation des charges 

entrantes et peut être d’une surestimation des quantités de matières sèches extraites. 
 
Les boues évacuées ont été valorisées en centre de compostage, ou transportées sur la STEP du « Martinet » où 
elles sont déshydratées avec celles de Salles 2.  
17,80 tMS ont été évacuées. Les autres boues sont stockées sur la station dans le silo et dans le géotube. 
 

Répartition des filières d’évacuation : 
 

Destination 
Matière 
sèche(t) 

% matière sèche 
valorisation 

Type % 

STEP le « Martinet » (33) 8,559 44,6 Transfert autre  STEP 44,6 

Ferti 33 Audenge (33) 4,586 27,5 
Compostage Produit 55,4 

Ferti Médoc St Laurent Médoc  (33) 4,651 27,9 

 
 
 
 
 
 
 

Fonctionnement* : Réseau Station AS  Global 2017 

 
* : Légende : Très bon Bon Moyen Médiocre Mauvais 

 
 



Station : SALLES 2 - Code national : 0533498V003 - Année : 2017 

RAPPORT DE SYNTHESE ANNÉE 2017 
Station : SALLES 2 Code national : 0533498V003 

 

Commune d’implantation : Salles            Mise en service : juin 2012 
Capacité constructeur : 3000 EH (180 Kg DBO5) Débit nominal : 450 m

3
/j 

Type d’épuration Boues activées Récépissé / Arrêté : Arrêté du 12/11/2007 

Maître d’ouvrage : 
S.I.A.E.P.A. de SALLES 
MIOS 

Exploitant : SUEZ environnement 

Filières eau : 
Prétraitements, Boues 
activées - aération prolongée, 
Clarification 

Filières boues : Déshydratation mécanique 

Type de réseau : Séparatif Industries raccordées :  

Commune(s) raccordée(s) : Salles 
Nb branchements /  

Pop. estimée raccordée : 
1789 / 3936 (pour les 2 STEP) 

Nom du milieu récepteur : Zone d'infiltration Technicien référent : Philippe NORMAND 

Charges reçues, concentrations sur effluent traité et rendements station : 
 Débit Ch. 

Hyd. MES DCO DBO5 Ch. 
Org. NK NGL Pt 

   Entr. Sortie Rend Entr. Sortie Rend Entr. Sortie Rend  Entr. Sortie Rend Entr. Sortie Rend Entr. Sortie Rend* 

 m
3
/j % kg/j mg/l % kg/j mg/l % kg/j mg/l % % kg/j mg/l % kg/j mg/l % kg/j mg/l % 

Janv 
Févr 
Mar 
Avr 
Mai 
Juin 
Juil 
Aoû 
Sept 
Oct 
Nov 
Déc 
Moy 
Mini 
Maxi 

Norme    35 90  90 75  25 70      15     
Les bilans de février et mai ne sont pas pris en compte dans les calculs de charge pour les MES, ni celui d’octobre pour la DBO5  ni ceux de novembre et décembre pour la DBO5, DCO et  les 
MES.  

Paramètres de fonctionnement : 
 

 
Débit 
m³/m 

Boues 
produites 

kg.MS 
Janv 6 528 2 602 
Févr 6 247 2 352 
Mar 7 267 1 944 
Avr 8 036 2 178 
Mai 8 665 1 936 
Juin 8 719 1 088 
Juil 7 836 1 580 
Aoû 8 395 886 
Sept 8 320 914 
Oct 7 451 1 860 
Nov 7 355 1 412 
Déc 7 973 3 123 

 

Année 
Volume 

traité 
m3/an 

Charge 
moyenne reçue 

(kg DBO5/j) 

Charge 
moyenne reçue 

(kg DCO/j) 

Energie 
kWh/an 

Boues 
produites 
kg.MS/an 

2013 60 550 53 132 94 647 17 890 

2014 89 071 62 165 106 949 17 457 

2015 80 277 68 153 110 704 22 219 

2016 79 773 68 168 117 004 21 875 
2017 92792 88 213 114 261 31 893 

0%

25%

50%

75%

100%

2013 2014 2015 2016 2017

Tx hydrau

Tx DBO5

Tx DCO

 

 

 



Station : SALLES 2 - Code national : 0533498V003 - Année : 2017 

Commentaires : 
 

Système de collecte : 
 

15 postes sont présents sur le réseau de la commune dont 7 ont une télégestion et 1 est équipé pour le traitement 
de l’H2S. 
1 789 abonnés sont potentiellement raccordés aux réseaux représentant 3 936 Equivalents Habitants pour les 
deux stations. 

 

Concernant la station de Salles « Martinet » : 
 

- Volume journalier maximum = 713 m
3
/j (soit 158 % de la capacité nominale de la station) mesurés en 

entrée. 
- Volume moyen journalier = 254 m

3
/j (soit 56 % de la capacité nominale de la station). 

- Le débit nominal a été dépassé à 2 reprises en 2017. 
- Le centile 95 s’établit en 2017 à 321 m

3
/j, soit 71% du débit nominal (450 m

3
/j). Sur 5 ans, il est égal à 

313 m
3
/j et est inférieur au débit nominal. 

 

L’impact des eaux parasites d’origine météorique existe mais demeure limité par rapport au réseau de Salles 1.  
 

La station a reçu d’avril à juillet, 474 m
3
 de boues liquides en provenance de l’autre station de Salles afin d’y être 

déshydratées. Les retours de déshydratation sont renvoyés sur la file eau et augmentent les charges à traiter et les 
volumes comptabilisés en sortie de station. 
 
Une étude diagnostique des systèmes de collecte et de traitement des eaux usées du syndicat de Salles-Mios a 
été réalisée en 2016 et 2017. 

 
Station d’épuration : 
 
Aspect général : la station est récente et bien entretenue. 
 

Prétraitements : 
 

Les prétraitements fonctionnent globalement bien. Le dégraisseur a une efficacité limitée, aucune évacuation de 
graisses n’a semble t-il été réalisée en 2 ans . 
Les refus de dégrillage (2,6 m

3
) sont évacués par le service d’enlèvement des ordures ménagères et incinérés. 

Comme en 2016, aucune évacuation de sables ou graisses n’a été déclarée. 

 
Traitement : 
 
La charge à traiter est de 1 473 EH au niveau de la DBO5 et de 1 775 EH au niveau de la DCO soit entre 49 et 
59% de la capacité de la station. 
 

 
 

Le traitement des effluents est réalisé par un dispositif d’aération de type « fines bulles » dans un bassin d’aération 
annulaire asservi à une sonde O2.  
Les réglages des équipements électromécaniques permettent un abattement très satisfaisant de la pollution y 
compris azotée. 
La concentration en MES est adaptée au fonctionnement en aération prolongée. 

 
Qualité du rejet : 
 

Le niveau de traitement des effluents est très satisfaisant sur tous les paramètres (MES, DBO5, DCO et NGL) qui 
font l’objet de suivi dans le cadre de l’autorisation de rejet.  
 

Valeurs écartées 



Station : SALLES 2 - Code national : 0533498V003 - Année : 2017 

QUALITE DES REJETS 2016

 
 

Autosurveillance : 
 
Les différents débitmètres électromagnétiques sont correctement installés et paramétrés, notamment celui des 
eaux brutes qui permet de valider les mesures sur le point A3. 
 

En sortie, les mesures réalisées ne peuvent être prises en compte. En effet, elles présentent généralement des 
écarts trop importants avec celles effectuées sur l’eau brute.  
Il n’y a pas eu de données, concernant les débits de sortie, récupérées du 11 mai au 10 août.  
Au cours du mois de décembre, les écarts entre l’entrée et la sortie ont été régulièrement supérieurs à 100% avec 
un écart maximum enregistré de 537% le 18/12 
Les préleveurs d'entrée et de sortie fonctionnent de façon satisfaisante.  

 
Surveillance du milieu : 
 
2 analyses des eaux de la nappe demandées dans le cadre de l’autorisation de rejet ont été réalisées en amont et 
en aval des lagunes d’infiltration. Comme en 2016, les résultats des prélèvements montrent une dégradation de la 
qualité de la nappe pour le paramètre Phosphore au niveau des deux piézomètres. Etant donné les résultats 
semblables, lors des différents prélèvements, il semble que ces deux piézomètres ne caractérisent pas l’amont et 
l’aval de la zone. 
Un suivi de l’état  biologique de la Leyre à l’aval de la station a été réalisé le 08/09/2017. La Leyre se maintient en 
très bon état à ce point de mesure. La précédente campagne date du 23/09/2015. 
 
Evolution du suivi physico-chimique : 

03/05/2016 21/09/2016 10/05/2017 19/07/2017 

Amont 
classe Mauvais mauvais mauvais mauvais 

Elément limitant NO2, NO3, Pt NH4, NO3, Pt O2, MES, Pt, NO3 O2, Pt, NO3 

Aval 
classe Mauvais Mauvais mauvais mauvais 

Elément limitant Pt NO3,Pt O2, MES, Pt, NO3 O2, MES, Pt, NO3

Elément du rejet impactant 
 

NO3 O2 MES 

Déclassement sous le bon état Pt NO3,Pt O2, Pt O2, Pt 

 

Filière boues : 
 
En 2017, la station a reçu 474 m

3
 de boues liquides, soit 8,559 tonnes de matières sèches en provenance de la 

station de Salles 1. 
 Les boues sont déshydratées au moyen d’une presse à boues. 
Production de boues théorique = 23,88 tMS (+ 8,56 tMS de Salles 1).  
Production de boues réelle = 31,89 tMS  
Taux de production de boues = 0,98 
Les boues déshydratées sont valorisées en centres de compostage et de Méthanisation. 
 

Répartition : 
Destination Matière sèche(t) % matière sèche 

Ferti 33 Audenge (33) 17,376 58,87 

Ferti Médoc St Laurent Médoc (33) 8,693 29,45 

Ferti Lomagne Maumusson (82) 3,301 2,94 

Unité méthanisation Actibio La Chapelle (16) 2,581 8,74 

Total 31,951 100,0 

 
 

Fonctionnement* : Réseau Station AS 
 

Global 2017 

 
* : Légende : Très bon Bon Moyen Médiocre Mauvais 

 



POURQUOI DES REDEVANCES ?

Les redevances des agences de l’eau sont des recettes "scales environnementales 
perçues auprès des usagers (consommateurs, activités économiques) en 
application des principes de prévention et de réparation des dommages à 
l’environnement (loi sur l’eau et les milieux aquatiques du 30 décembre 2006). 

La majeure partie des redevances est perçue via la facture d’eau payée par les 
abonnés domestiques aux services des eaux (mairies ou syndicats d’eau ou leurs 
délégataires). Chaque habitant contribue ainsi individuellement à cette action au 
service de l’intérêt commun et de l’environnement, au travers du prix de l’eau.

L’article 161 de la loi modi"e l’article L.2224-5 du CGCT, lequel impose au maire 
de joindre à son rapport annuel sur le prix et la qualité du service public d’eau 
potable et d’assainissement la note établie chaque année par l’agence de l’eau ou 
l’o+ce de l’eau sur les redevances "gurant sur la facture d’eau des abonnés et sur la 
réalisation de son programme pluriannuel d’intervention. 

LE SAVIEZVOUS ?

En 2015, le prix moyen de l’eau  
sur le bassin Adour-Garonne était 
de 3,96 €TTC/m3 (Source SISPEA).

La part des redevances perçues  
par l’agence de l’eau représente  
en moyenne 20% du montant 
de la facture d’eau. 

Les autres composantes  
de la facture d’eau sont :

 la facturation du service de 
distribution de l’eau potable 
(abonnement, consommation)

 la facturation du service 
de collecte et de traitement 
des eaux usées

 la contribution aux autres 
organismes publics (VNF)

 la TVA

Rapport annuel du maire sur le prix et la qualité
du service public de l’eau et de l’assainissement

(loi n° 2010-788 du 12 juillet 2010 portant engagement national pour l’environnement)

NOTE D’INFORMATION DE L’AGENCE DE L’EAU ADOURGARONNE

L’agence de l’eau
vous informe

Édition 2018
CHIFFRES 2017

Rapport annuel du maire sur le prix et la qualité du service public de l’eau et de l’assainissement

NOTE D’INFORMATION DE L’AGENCE DE L’EAU ADOURGARONNE 1

paie le service d’eau potable
et de dépollution des eaux usées

reversent la part de la facture
d’eau des ménages
(en moyenne 20 % de la facture d’eau)

paient l’impôt
sur l’eau de type
“pollueur-payeur”

l’agence de l’eau
redistribue l’argent sous
forme d’aides en finançant
des actions prioritaires
pour la protection de l’eau.

FACTURE

D’EAU DES

MÉNAGES

AUTRES

industriels,

agriculteurs

hydroélectriciens,

pêcheurs...

COMMUNES ET 

INTERCOMMUNALITÉS

responsables du

service d’eau potable

et d’assainissement 